⁹ Sic L. Mor. κατερί ἀποθέσθε. ¹⁰ τὰς] add. μακαρίας ταύτας G. H. Mox χρυσεμαπάτων G. ¹¹ ποτὲ] add. ἔργων G. H. K. ποτὲ δὲ] ποτὲ Mor. ποτὲ δὲ Sav. Ben. ¹² οὐδέποτε] οὐδὲ G. K. ¹³ φησὶ om. G. H. K. πολλῆς om. L. Mor. ¹⁴ πάντοθεν L. πάντοθεν καὶ πανταχοῦ G. H. ¹⁵ σοι deest in Eid. Mox Μετὰ τοῦ τὴν σχ. L. Μετὰ τοῦτο τὴν σχ. Mor. ¹⁶ γὰρ] τὰ G. γὰρ τὸ Sav. Ben. ¹⁷ ἀνελευθέρον Edd. ¹⁸ τοὺς] τοὺς G. ¹⁹ εὐθέως om. G. K. ²⁰ Desinit codex L. ²¹ τῶν codices. ἀλλὰ] add. καὶ G. H. M. ²² ἐκεῖνου] add. βοῆ καὶ Mor. λέγων] γράρων Mor. Ben. ²³ καὶ] add. τῆς H. K. M. p. περιέρχῃ G. ²⁴ γὰρ] add. μοι H. M. μὴ γὰρ σοι his Sav. Ben. ²⁵ καὶ ἀθυμίας codices. ²⁶ δικαστήριον Mor. πάντοθεν om. idem. ²⁷ κατηγορία G. H. M. ²⁸ μὲν] add. οὖν G. K. p. πολλὴν deest in mris. ²⁹ τῇ οἰκίᾳ] οἰκίας mei. ³⁰ ἀρετῇ Sav. Ben. ὅτε] Sic H. M. Mor. κατερί τότε. ³¹ Desinit codex H. ³² καταγ.] add. αὐτὸν G. add. αὐτῶν Sav. Ben. p. p. βαστάζουσα G. M. ³³ τὸ καὶ τὸ εἶπεν ὁ Ἀπόστολος, τὸ καὶ τὸ ὁ πρ. Mor.

que si beatas hasce mulieres imitari vultis, ornatum istum vendite, ut eleemosyna ornemini. Quæ utilitas, quæso, ex his lapidibus pretiosis, et ex vestibus auro intextis? Illis gaudet, inquit, et lætatur anima. Ego te de lucro et utilitate interrogo; tu mihi damnum narras. His enim operam dare, gaudere, hære, nihil pejus. Tunc acerbior hæc servitus est, cum quis serviens lætatur. Cui enim spiritualium operum unquam ut convenit incumbet? quando item ut decet res humanas deridebit quæ auro vinciri putat esse gaudio dignam? Nam qui in carcere lubens habitat, numquam hinc eripi volet: quemadmodum et ipsa, sed quasi captiva prævæ hujuscæ cupiditatis, nequo vocem spiritualem cum dicenti gaudio audire sustinebit, nedum opus aggrediat. Quod ergo lucrum ex hoc ornatu, et ex hac mollitie? Delector, inquit. Rursum mihi nocentum narras et perniciem. Sed multo fruor honore, inquit, apud spectatores. Et quid hoc est? Alterius scilicet corruptionis argumentum, cum in fastum, cum in arrogantiam attolleris. Age igitur, quoniam tu lucrum non dixisti, sine, quæso, nocentia exponam tibi. Quæ ergo inde nocentia? Sollicitudo major quam voluptas. Ideo plerique spectantium rudiorum magis delectantur, quam quæ ista gestat ornamenta. Tu enim cum sollicitudine oraris; ille sine cura pascit oculos. Aliud item incommodum est, quod illa animo dejiciatur, et invidiam undique et ubique moveat. Vicinæ enim concitatæ contra viros suos armantur, et bella gravia excitant. Ad hæc vero otium omne, sollicitudo omnis in his consumitur, spiritualibus operibus non admodum opera datur; insuperque fastu, arrogantia, vana gloria hujusmodi mulier impletur, ac terræ tota adhæret, quod pennas amittat, et pro aquila fiat canis et porcus. Omittens enim in celum aspicere et volare, quemadmodum porci humum respicis, metalla curiose scriptaris et antra, animumque mollem et illiberalem reddis. Sed in foro te ostentans, omnium oculos in te convertis? Propterea aurum gestare non oportuit, ne commune theatrum fieres, plurimumque accusatorum ora aperires. Nullus enim respicientium te miratur, sed irridet ut ornatus avidam, arrogantem et carnalem mulierem. Quod si in ecclesiam ingrediaris, inde egrederis nihil adepti, nisi sexcenta dieteria, convicia, maledicta, non a spectantibus tantum, sed etiam a propheta. Nam statim ille vocalissimus Isaias te conspiciens clamabit: *Hæc dicit Dominus ad dominatrices filias Sion: Pro eo quod ambulaverant erecto collo, et nutibus oculorum, et gressu pedum trahentes tunicas, et pedibus simul ludentes: revelabit Dominus ornatum ipsarum, et erit pro suavi odore pulvis, et pro zona funiculo cingeris* (Isai. 3. 16. 17. 24). Hæc tibi pro ornatu erunt. Neque enim ad illas tantum hæc dicta sunt, sed ad quaslibet mulieres illas imitantes. Et post ipsum Paulus accusator stat¹, Thimotheo scribens, ut mulieribus præcipiat, *Non in*

lortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut vestimento sumptuoso sese exornent (1. Tim. 2. 9). Itaque aurum gestare ubique perniciosum est; maxime vero cum in ecclesiam ingrederis, quando per pauperes transis. Nam si te ipsum vehementer criminari studeris, non alio uteris vestimento, quam hæc crudelitatis et inhumanitatis larva.

4. *Contra inaurium luxum.* — Cogita quot esurientes ventres cum tali habitu prætereas, quot nuda corpora cum satanico hujusmodi ornatu. Quanto melius esset esurientes animas alere, quam inanimam auriculam perforare, et ibi mille pauperum alimenta frustra suspendere. Nam tibi dicescere gloriosum? num tibi aurum gestare laudabile? Etiam si ista ex justis tibi parta essent laboribus, sic etiam res maxime culpanda esset: cum autem injuste parta sunt, cogita quam ingens sit flagitium. At laudem amas et gloriam? Ergo ridiculum hunc amictum exue, tuncque te omnes mirabuntur, tunc gloria et pura voluptate frueris: ut nunc dieteris exposita es, multasque tibi mœroris occasiones hinc concilia. Nam si horum quidpiam exciderit, cogita quanta hinc oriantur mala, quot ancillæ verberentur, quot viri perturbentur, quot abducantur, quot in carcere habitent. Hinc judicia, actiones et mille undique maledicta et convicia uxori a viro suo, viro ab amicis; animæ quoque a seipsa. Sed hæc non peribunt. At servare non ita facile est. Etiam si autem perpetuo serventur, multam præbent sollicitudinem, curam, molestiam, lucri nihil. Quis inde proventus domui? quæ utilitas ex ornatu mulieri? Nulla certe, sed dedecus magnum et criminatio undique. Quomodo poteris Christi pedes osculari et tenere cum tali ornatu? Hunc ornatum ille aversatur. Ideoque in fabri domo nasci voluit; imo vero non in dono illa, sed in tugurio, in præsepio. Qui ergo poteris illum videre, cum non ipsi gratam formam et ornatum, sed odiosum habeas? Nam qui illum adent, non talibus debent ornari vestimentis, sed virtute decorari. Cogita quid sit aurum illud. Nihil nisi terra et cinis. Injice aquam, et fit lutum. Considera et erubescere, quod lutum dominum tuum constituas, et (a) [omnibus omissis ipsi assides,] ubique ipsum gestas et circumfers. Et quando in ecclesiam intras, tum maxime ipsum amoveri oportebat. Neque enim ideo structa fuit ecclesia, ut ibi has divitias ostentares, sed ut spirituales divitias exhiberes. Tu vero ceu in pompam ingressura, sic te undique ornas, scenicasque mulieres imitaris, cum tanto apparatu ridiculas has gestans sordes. Propterea in multorum ingrederis perniciem: et soluta ecclesie collecta, in domibus, ad mensam hæc multis narrantes audias. His nempe missis verbis, Hoc et hoc dixit propheta, hoc apostolus, de vestium luxu, de magnitudine gemmarum, de aliaque similitudine turpitudine verba faciunt. Hæc vos, necnon conjugum vestros, ad eleemosynam erogandam inutiles reddunt. Neque facile quispiam ex hoc auro quid fran-

¹ In Commelin. et Morel. legitur: *Et post ipsum Paulus clamat et accusator stat.*

(a) Quæ uncinis clauduntur, non leguntur in Commelin. neque in Morel.

gat, ut esurientem alat. Cum enim ipsa malis in angustia esse, quam hæc fracta videre quomodo alium ex his alas? Nam multæ erga ista perinde sunt affectæ, atque erga res animatas, nec minus quam erga infantes. Apage, dicetis. Hoc igitur ostendite, per opera comprobate: nunc vero contrarium video. Ecqua enim ex iis quæ hoc morbo admodum laborant, his conflatis auri ornamentis, puerum a morte eripuit? Ecquid dico puerum? quis animam suam pereuntem hinc redemit? Contra vero multi illam quotidie hac de causa vendunt. Et si corporalis adsit ægritudo, nihil non agunt; si vero animam corruptam viderint, nihil simile faciunt, sed et filiorum nepotumque animam, et suam negligunt; ut hæc maneant, rubiginemque pereant. Et ut quidem mille talentorum aurea circumpopis, dum Christi membrum ne quidem necessaria fruitur esca. Sed ille quidem communis omnium Dominus, et cælorum et cælestium spirituum mensam omnibus ex æquo apponit; tu vero nec

perentium rerum consortem facis, ut hisce gravibus catenis constricta maneat. Hinc mala innumera, hinc zelotypiæ, hinc virorum adulteria, quando illos non ad philosophandum incitatis, sed illos docetis iis delectari quibus meretrices exornantur. Ideo illi cito capiuntur. Si enim illum ita instituisses ut hæc despiceret, et de castitate gauderet, de pietate, de humilitate, non facile a fornicationis appetitu captus fuisset. Hoc enim et majori modo ornari potest meretrix; illis vero non item. Ipsum itaque eo lætari ornatu assuefacito, quem non potest apud meretricem videre. Quomodo autem illum in hanc consuetudinem induces? Si hunc abstuleris, illum induaris. Sic et vir in securitate, tu in honore: ac Deus vobis propitius erit, et homines omnes vos admirabuntur, ac futura bona consequemini, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XC. al. XCI.

CAP. 28. v. 11. *Qui cum abiissent, ecce quidam de custodibus venientes in civitatem, nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant.* 12. *Et congregati cum senioribus, consilio inito, pecuniam multam dederunt militibus,* 13. *dicentes: Dicite quod discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus.* 14. *Et si hoc audiat a præside, nos suadebimus ei, et vos tutos faciemus.*

1. Propter hos milites terræ motus ille factus est, ita ut obstupescerent, et ab ipsis testimonium proferretur; quod etiam evenit. Sic enim prolata a custodibus fama suspecta non fuit. Signa quippe alia generaliter per orbem, alia privatim ibi presentibus facta sunt: orbi quidem toti tenelæ; privatim autem angeli visio, et terræ motus. Quia igitur venerunt et illa nuntiarunt (veritas enim ab adversariis prædicata resplendit), rursus pecuniam dederunt, ut dicerent discipulos ejus venisse, ipsumque furatos esse. Quomodo furati sunt, o omnium stultissimi? Nam quod veritas ita fulgeat splendeatque, ne quidem fingere possunt¹. Etenim illud prorsus incredibile erat, et improbable omnino mendacium. Quomodo, quæso, furati sunt discipuli, homines pauperes et rudes, qui ne in conspectum quidem venire audebant? Annon sigillum erat appositum? annon tot custodes assidebant, et milites, et Judæi? annon illi hoc suspicabantur, et solliciti vigilabant curabantque? Cur autem furati sunt? an ut resurrectionis dogma confingerent? Et quomodo illis in mentem venisset talia confingere, hominibus, quibus illud solum in optatis erat, ut occulti viverent? quomodo lapidem illum munitum amovissent²? quomodo tam multis presentibus latuissent? Atqui etiamsi mortem contemp-

sent, nunquam id temere et frustra tentaturi erant, cum tot essent custodes. Quod autem timidi essent, quæ prius facta sunt declarabant. Cum enim illum captum vidissent, aufugerunt omnes. Si ergo tunc illo adhuc vivente ne stare quidem ausi sunt, quomodo post mortem ejus tantam militum turmam non timuissent? Num janua tantum evitanda erat? num vel unus latere poterat? Lapis erat magnus appositus, cui amovendo multis erat opus manibus. Jure ergo dicebant: *Et erit novissimus error prioris (Math. 27. 64)*; contra se ipsos hoc pronuntiantes, quod post tantum furorem, cum resipiscere oportuisset, priora superare conarentur ex ridiculis illis signentis; et qui viventis sanguinem emerant, crucifixi et postea resurgentis pecunia resurrectionem subducere tentabant. Tu vero animadvertite quomodo gestis suis ubique capiantur. Si enim Pilatum non adissent, nec custodiam petissent, facilius potuissent hæc impudenter asseverare: nunc vero non item. Nam sic omnia fecerunt, ac si voluissent sibi ora consuere. Si enim discipuli vigilare cum Christo non potuerant, etiam illo id exprobrante, quomodo hoc ausi fuissent? Cur autem illud non prius furati sunt, sed postquam vos accesseratis? Si enim illud facere volebant, cum nondum custodiretur sepulcrum, id in prima nocte fecissent, cum id tuto et sine periculo fieri posset. Nam sabbato accedentes custodiam a Pilato petierunt et custodire cœperunt: prima vero nocte nemo istorum sepulcro aderat.

2. Sed quid sibi volunt sudaria quæ ex myrrha conglutinata erant? Hæc enim jacentia Petrus vidit. Nam si furari voluissent, non nudum corpus furati essent; non modo ne id esse contumelia videretur, sed etiam ne, dum exuerent, moras traherent, darentque locum illis exurgendi, soque deprehendendi; cum maxime myrrha esset, glutinis instar corpori et vestimentis hærens; quapropter non facile

¹ Juxta Commelin. et Morel. legendum esset, *in errorem inducere non possunt.*

² Hæc, *quomodo lapidem..... amovissent*, desunt in libidem.

ὁμᾶς πρὸς ἑσὸν ἀργὰς ποιεῖ, καὶ τοὺς συνοικοῦντας ὑμῖν. Οὐ γὰρ ἂν τις ὑμῶν ἔλοιτο βραδίως διακλάσαι τι τῶν χρυσίων τούτων, καὶ θρῆβαι πεινῶντα. Ὅπου γὰρ καὶ αὐτὴ ἔλοιτο ³¹ ἂν ἐν στενοχωρίᾳ εἶναι, ἢ ταῦτα ἰδεῖν διεκλώμενα, πῶς ἂν ἔπερον ἐκ τούτων διαθρέψαι; Ὅσπερ γὰρ πρὸς ἔμψυχά τινα διάκεινται αἱ πολλὰ πρὸς [838] ταῦτα, καὶ οὐδὲν ἤττον ἢ πρὸς παιδία. Ἄπαγε ³², φησί. Δείξατέ μοι οὖν τοῦτο, δείξατε διὰ τῶν ἔργων, ὡς νῦν γε τάναντία ὄρω. Τίς γὰρ ποτε τῶν σφόδρα ἐαλιωκότων ταῦτα καταγωνεύσας ³³ ἐξήρασε θανάτου παιδίου ψυχὴν ³⁴; Καὶ τί λέγω παιδίου; Τίς τὴν αὐτοῦ ψυχὴν ἀπολλυμένην ἐντεῦθεν ἐπρίετο; Τούναντιον μὲν οὖν οἱ ³⁵ πολλοὶ καὶ καθ' ἑκάστην αὐτὴν διὰ ταῦτα παλοῦσι τὴν ἡμέραν. Κἂν μὲν σωματικὴ ἀρρώστια γένηται, πάντα ποιοῦσιν· ἂν δὲ τὴν ψυχὴν ἴδωσι διεσθαρμένην, οὐδὲν τοιοῦτον ἐργάζονται, ἀλλὰ καὶ ³⁶ τῶν ἐγγόνων καὶ τῆς ἑαυτῶν ψυχῆς ἀμελοῦσιν, ἵνα ταῦτα μένῃ τῷ χρόνῳ λούμενα. Καὶ σὺ μὲν μυρίων ταλάντων χρυσία περιχεισαι· τὸ δὲ τοῦ Χριστοῦ μέλος οὐδὲ ἀναγκαῖα ἔχει τροφῆς ἀπόλαυσιν. Ἄλλ' ὁ μὲν κοινὸς ἀπάντων Δεσπότης, καὶ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τῶν ἐν